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KẾ HOẠCH 

Tổng rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy  

và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Hà Thượng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 16/10/2022 của UBND huyện 

ĐạiTừ về việc tổng rà soát, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ (PCCC và CNCH) trên địa bàn huyện Đại Từ. UBND xã Hà Thượng xây 

dựng kế hoạch tổng rà soát, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 513/KH-BCA-C07 ngày 

07/10/2022 của Bộ Công an về việc tổng rà soát, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH 

trên phạm vi toàn quốc và ý kiến chỉ đạo. Xác định đợt rà soát, kiểm tra là dịp 

đánh giá toàn diện thực trạng về công tác PCCC và CNCH của các cơ sở trên địa 

bàn xã. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và 

CNCH, ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả đặc biệt 

nghiêm trọng do nguyên nhân chủ quan.  

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của BCĐ PCCC và CNCH xã Hà Thượng 

và cao tinh thần, trách nhiệm và kiến thức của nhân dân trong công tác PCCC và 

CNCH; kết hợp tổng kiểm tra, rà soát với tăng cường tuyên truyền nâng cao ý 

thức, kỹ năng của người dân về PCCC; kiện toàn, củng cố lực lượng tại chỗ làm 

công tác PCCC và CNCH tại khu dân cư, cơ sở đáp ứng phương châm “4 tại chỗ” 

bảo đảm thực chất, hiệu quả. 

3. Quá trình kiểm tra phát hiện và xử lý 100% hành vi vi phạm về PCCC 

và CNCH, tiến hành tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo đúng quy định tại Điều 

17 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP. Bắt buộc các cơ sở phải khắc phục tất cả những 

tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH theo quy định tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật 

về PCCC tương ứng với thời điểm áp dụng, kiên quyết không để các cơ sở vi 

phạm về PCCC và CNCH, có nguy cơ cháy, nổ cao hoạt động. 

4. Công tác rà soát, kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC và CNCH phải được 

triển khai quyết liệt, toàn diện, bảo đảm khách quan và tuân thủ theo quy định của 

pháp luật. Xử lý triệt để các vi phạm về PCCC, kiên quyết không để các cơ sở vi 

phạm PCCC, có nguy cơ cháy, nổ hoạt động. Hạn chế ảnh hưởng tối đa đến hoạt 

động bình thường của các cơ quan, doanh nghiệp và cơ sở kinh doanh. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra  

Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC quy định tại Phụ lục I ban hành kèm 

theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; khu dân cư trên địa bàn xã. 

2. Thời gian kiểm tra:Từ ngày 19/10/2022 đến ngày 12/12/2022. 

3. Nội dung kiểm tra 

- Trách nhiệm về PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ quan, tổ chức 

theo quy định tại Điều 5 Luật PCCC và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP. 

- Điều kiện an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở theo quy định tại Điều 
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5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Điều 12 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, tập 

trung kiểm tra về: Hồ sơ theo dõi quản lý về PCCC và CNCH của cơ sở; duy trì 

các yêu cầu đường giao thông dành cho xe chữa cháy, khoảng cách an toàn PCCC 

và nguồn nước chữa cháy; mặt bằng, công năng sử dụng; giải pháp ngăn cháy lan, 

giải pháp thoát nạn; trang bị và duy trì hoạt động của hệ thống, thiết bị PCCC và 

CNCH, các hệ thống kỹ thuật khác có liên quan… theo quy định của tiêu chuẩn, 

quy chuẩn kỹ thuật tương ứng với thời điểm áp dụng (tiêu chuẩn TCVN 2622-

1995, QCVN 06:2010/BXD, QCVN 06:2021/BXD có hiệu lực thi hành và các 

tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật khác có liên quan); (3) quản lý, sử dụng hệ thống 

thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị sinh lửa sinh nhiệt, hóa chất dễ cháy 

nổ; (4) hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành; các biện pháp phòng 

ngừa sự cố, tai nạn... Đối với loại hình cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke cần tập 

trung kiểm tra về đường, lối thoát nạn; chống tụ khói, ngăn cháy lan, nhất là việc 

sử dụng vật liệu trang trí nội thất, cách âm bảo đảm tính chịu lửa theo quy định; 

trang bị hệ thống chữa cháy, báo cháy tự động và kết nối liên động để tự động 

ngắt hệ thống điện của dàn âm thanh tại các phòng hát khi có tín hiệu báo cháy. 

- Rà soát, kiến nghị khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH, 

trong đó cụ thể, làm rõ các tồn tại, vi phạm trong quá trình đầu tư xây dựng dự án, 

công trình và trong quá trình hoạt động của cơ sở.  

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công an xã rà soát, lập danh sách 100% các cơ sở thuộc diện quản lý về 

PCCC theo Phụ lục I Nghị định số 136/2020/NĐ-CP trên địa bàn xã theo 14 lĩnh 

vực. 

2. Công an xã tham mưu cho UBND chức tổng kiểm tra an toàn về PCCC 

và CNCH đối với 100% cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC, tập trung 

kiểm tra kỹ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, cơ sở có quy mô 

lớn, tập trung đông người, có tính chất nguy hiểm cháy, nổ cao như: Các nhà hàng, 

karaoke, nhà nghỉ, các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, xưởng gỗ, các hộ gia 

đình kết hợp sản xuất kinh doanh có những mặt hàng dễ cháy nổ….Kiến nghị thời 

hạn khắc phục và xử phạt vi phạm hành chính về PCCC và CNCH theo quy định 

của Nghị định 144/2021/NĐ-CP, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định 

của Nghị định 136/2020/NĐ-CP, trong đó: 

- Công an cấp xã giám sát việc khắc phục, hoạt động của các cơ sở trên địa 

bàn quản lý, kịp thời báo cáo khi phát hiện hành vi vi phạm cho đến khi được hoạt 

động trở lại. 

- Yêu cầu người đứng đầu cơ sở, chủ hộ kinh doanh sau khi khắc phục các 

tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH phải có báo cáo kết quả thực hiện.  

- Công an xã trực tiếp quản lý cơ sở tổ chức kiểm tra bảo đảm chỉ những 

cơ sở đáp ứng đầy đủ các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH mới được hoạt 

động trở lại. 

3. Trên cơ sở kết quả rà soát, kiểm tra và thực hiện nội dung sau: 

- Hoàn thành việc rà soát hồ sơ quản lý cơ sở về PCCC và CNCH theo quy 

định (rà soát, kiểm tra đến đâu, hoàn thiện đến đó đảm bảo 100% các cơ sở thuộc 

diện quản lý phải có hồ sơ và đăng ký đảm bảo theo quy định); đảm bảo công tác 

quản lý, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH được thực hiện đúng quy định, kiên 
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quyết không để “sót, lọt”, tham nhũng, tiêu cực trong công tác này. 

- Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của người đứng đầu cơ sở, 

người dân trong thực hiện các quy định về PCCC và CNCH; tổ chức xây dựng và 

nhân rộng các mô hình an toàn về PCCC tại địa bàn, cơ sở đáp ứng yêu cầu trong 

công tác PCCC và CNCH. 

4. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 273/KH-BCA-C07 ngày 

01/6/2022 của Bộ Công an (Kế hoạch số 2015/KH-CAH-QLHC ngày 29/6/2022 của 

Công an huyện Đại Từ về tăng cường công tác PCCC tại khu dân cư, hộ gia đình, 

nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện Đại Từ).  

5. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Điện số 105/ĐK:HT ngày 

07/9/2022 của Bộ Công an về nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT, PCCC 

đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, quán bar, vũ trường. Trong đợt rà soát, tổng 

kiểm tra lần này yêu cầu kiểm tra đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn PCCC 

đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke đặc biệt là: lối thoát nạn; hệ thống PCCC 

được liên động với hệ thống điện của các thiết bị âm thanh phải tự động ngắt khi hệ 

thống báo cháy hoạt động; vật liệu trang trí nội thất, cách âm phải là vật liệu không 

cháy hoặc khó bắt cháy. 

6. Quá trình kiểm tra an toàn PCCC phải thực hiện theo đúng quy trình 4 bước 

(xây dựng kế hoạch, thông báo kiểm tra, tổ chức kiểm tra, báo cáo kết quả kiểm tra). 

Nội dung kiểm tra và việc thiết lập biên bản kiểm tra phải theo đúng Bộ hướng dẫn 

của C07 đối với từng loại hình cơ sở. 

Đối với Công an xã nội dung kiểm tra thì biểu mẫu biên bản kiểm tra đối với 

loại hình nhà ở hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh theo hướng dẫn tại Kế 

hoạch 151/KH-BCA-C07 ngày 12/4/2021 của Bộ Công an. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã  

- Tham mưu UBND xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra an toàn về 

PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định 

số 136/2020/NĐ-CP và các khu dân cư trên địa bàn xã. 

- Tổ chức rà soát, kiểm tra, xử lý vi phạm phải thực hiện chặt chẽ, nghiêm 

minh, triệt để, không để sót, lọt cơ sở không được kiểm tra, xử lý; cơ sở có vi 

phạm quy định về PCCC mà không tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động hoặc hoạt 

động mà không được giám sát; không để lợi ích cá nhân, lợi ích nhóm, chống tiêu 

cực trong công tác kiểm tra. Quán triệt cán bộ, chiến sỹ có người thân tham gia 

kinh doanh tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải tuyên truyền, vận động 

người thân chấp hành các quy định về PCCC, hướng dẫn, kiến nghị của lực lượng 

kiểm tra; nghiêm cấm lãnh đạo, cán bộ, chiến sỹ can thiệp vào hoạt động rà soát, 

kiểm tra, xử lý. 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ban hành văn bản chỉ đạo, Kế hoạch 

tổ chức rà soát, tổng kiểm tra trên địa bàn quản lý, tổ chức lập 100% hồ sơ quản 

lý về PCCC đối với cơ sở được phân cấp quản lý. Báo cáo kịp thời kết quả thực 

hiện về Công an huyện để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Công an tỉnh. 

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO 

- Định kỳ 15 ngày (trước ngày 10 và 25 hàng tháng) Công an xã tham mưu 

báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Công an huyện Đại Từ (qua Đội Cảnh sát 
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QLHC về TTXH)  

Công an xã, các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm triển 

khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch này. Các đơn vị, tổ chức, cá nhân 

nào không thực hiện nghiêm túc để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về 

người và tài sản thì thủ trưởng đơn vị, tập thể, cá nhân đó phải chịu trách nhiệm 

trước BCĐ PCCC và CNCH xã Hà Thượng, tiến hành kiểm điểm, xem xét trách 

nhiệm liên quan./.  

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện Đại Từ; 

- CA huyện Đại Từ; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- MTTQ, các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Các cơ quan, đơn vị, các xóm; 

- CA xã; 

- Lưu: VT xã 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Tạc Văn Lợi 
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